



CURRENT AFFAIRS

SPECIAL FOR UPSC & GPSC EXAMINATION

DATE: 26-05-25







The Hindu Important News Articles & Editorial For UPSC CSE Monday, 26 May, 2025

Editin: Internatinal Table f Cntents

Page 01 Syllabus: GS 2: Indian Plity & Scial Justice	राजभवन तक मार्च को विफल करने पर इम्फाल में हड़कंप
Page 01 Syllabus: GS 2: Scial Justice	जाति गणना उन लोगों को शामिल करने का एक साधन है जो पीछे रह गए हैं: प्रधानमंत्री
Page 04 Syllabus: GS 2: Internatinal Relatins	भारत, मालदीव आर्थिक और समुद्री सुरक्षा साझेदारी की समीक्षा करेंगे
Page 05 Syllabus: GS 2: Internatinal Relatins	अमेरिकी रिपोर्ट में कहा गया है कि भारत चीन को 'प्राथमिक विरोधी' और पाकिस्तान को 'सहायक' सुरक्षा समस्या के रूप में देखता है
Page 08	प्रगति की सीमा: भारत को अपनी क्षमता का दोहन
Syllabus: GS 2: Indian Plity	करने के लिए पूर्वोत्तर की विविधता को पहचानना चाहिए
Page 08 : Editrial Analysis:	एक नए भारत-अफ्रीका डिजिटल समझौते का समय
Syllabus: GS 2: Internatinal Relatins	





Page 01: GS 2: Indian Plity & Scial Justice

इम्फाल में व्यापक विरोध प्रदर्शन और हाथापाई देखी गई, क्योंकि प्रदर्शनकारियों ने राज्य की पहचान और गौरव के कथित अपमान के जवाब में राजभवन तक मार्च निकालने का प्रयास किया। यह घटना संघर्षग्रस्त मणिपुर में शासन की गहरी चुनौतियों को दर्शाती है।

Imphal erupts as march to Raj Bhavan is foiled

Protesters were stopped by security personnel, leading to scuffles; 5 injured and hospitalised

They were protesting over an alleged insult to the identity of the State, its pride and respect

Influential organisation had called for civil disobedience campaign and public boycott of Governor Ajay Bhalla

The Hindu Bureau GUWAHATI

mphal, the capital of Manipur, descended into chaos on Sunday as people protesting against the alleged "undermining" of the State's identity clashed with security personnel during a march to the Raj Bhavan.

The clash followed Saturday's call by the Coordinating Committee on Manipur Integrity (COCOMI), an umbrella body of Meitei organisations, to participate in a civil disobedience campaign and boycott of Governor Ajay Kumar Bhalla.

Scores of protesters responded to the call and marched towards the Raj Bhavan to stage a protest, but they were stopped

along the way by security personnel, leading to scuffles. Five protesters were reportedly injured and hospitalised.

The Governor has been Manipur's administrator since President's Rule was imposed on February 13 after N. Biren Singh resigned as the Chief Minister. The COCOMI has been cross with Mr. Bhalla for not apologising for an incident in which security personnel allegedly made a team of journalists and information officials mask the words "Manipur State Transport" displayed on the bus they were travelling in on May 20.

The incident, which occured at Gwaltabi while the team was travelling to the Shirui Lily Festival in the Naga-dominated Ukhrul



Closed off: Security personnel stop protesters near the Raj Bhavan in Imphal on Sunday. AFP

district, was viewed as "undermining the identity of Manipur, its name, pride and respect", making the COCOMI demand an apology from the Governor and the resignation of the State's Security Adviser Kuldiep Singh, Chief Secretary P.K. Singh, and Director-General of Police Rajiv Singh within 48 hours from Wednesday midnight.

The civil disobedience campaign was launched on

Sunday to protest against the "failure" of the Governor to apologise and the government's "reluctance" to remove the three top officials.

'Deeply concerning'

The COCOMI condemned the actions of the security personnel.

"The deployment of such aggressive crowd control measures against unarmed civilians, including women, is deeply concerning," the organisation said, demanding that such "hostile" actions by security forces must immediately cease and be thoroughly reviewed.

The organisation also said a seven-member delegation of its members will leave for New Delhi on Monday to hold a meeting with the officials of the Union Home Ministry the following day. The meeting seeks to initiate follow-up action on the resolutions adopted during the Manipur People's Convention held in Imphal on May 3, on the second anniversary of the ethnic conflict.

The COCOMI said the agenda for the meeting would also include "a public apology from the Governor for the perceived insult to the people of Manipur," resignation or immediate transfer of the Chief Secretary, the Director-General of Police, and the Security Adviser, "all of whom are viewed as incompetent and responsible for making anti-State decision, which has added deteriorating situation".

प्रमुख घटनाक्रम:

1. घटना को भड़काने वाला:

- 20 मई को शिरुई लिली महोत्सव के लिए राज्य प्रायोजित यात्रा के दौरान, सुरक्षा कर्मियों ने कथित तौर पर एक मीडिया टीम को अपनी बस पर "मणिपुर राज्य परिवहन" शब्द छिपाने के लिए मजबूर किया।
- इस कृत्य को राज्य की पहचान और संप्रभुता के प्रतीकात्मक अपमान के रूप में देखा गया, जिससे लोगों में आकोश फैल गया।

2. CCMI की प्रतिक्रिया:

- मणिपुर अखंडता पर समन्वय समिति (CCMI), एक शक्तिशाली मैतेई नागरिक समाज निकाय, ने सविनय अवज्ञा अभियान शुरू किया और राज्यपाल अजय कुमार भल्ला के बहिष्कार का आह्वान किया।
- CCMI ने राज्यपाल से माफ़ी मांगने और राज्य के विरष्ट अधिकारियों को हटाने की मांग की।





3. प्रशासनिक पृष्ठभूमि:

- मुख्यमंत्री एन. बीरेन सिंह के इस्तीफे के बाद 13 फरवरी से मणिपुर में राष्ट्रपति शासन लागू है।
- राज्यपाल अजय कुमार भल्ला प्रशासनिक प्रमुख के रूप में कार्य कर रहे हैं।

4. सुरक्षा टकराव:

- रविवार को जब प्रदर्शनकारी राजभवन की ओर मार्च कर रहे थे, तो सुरक्षा बलों ने उन्हें रोक दिया, जिससे टकराव की स्थिति पैदा हो गई।
- पांच लोग घायल हो गए और उन्हें अस्पताल में भर्ती कराया गया, तथा भीड़-नियंत्रण के लिए किए गए आक्रामक उपायों पर चिंता जताई गई।

5. मांगें और अगले कदम:

- मुख्य सचिव पी.के. सिंह, डीजीपी राजीव सिंह और सुरक्षा सलाहकार कुलदीप सिंह का तत्काल इस्तीफा या तबादला।
- राज्यपाल की ओर से सार्वजनिक रूप से माफी।
- 3 मई को मणिपुर पीपुल्स कन्वेंशन के प्रस्तावों पर अनुवर्ती कार्रवाई के लिए ССМІ का प्रतिनिधिमंडल दिल्ली में केंद्रीय गृह मंत्रालय के अधिकारियों से मिलेगा।

विश्लेषण के लिए मुद्दे:

1. केंद्र-राज्य संबंध:

- राष्ट्रपित शासन लागू करना और राज्यपाल द्वारा प्रत्यक्ष शासन लोकतांत्रिक प्रतिनिधित्व और संघीय संतुलन के बारे में सवाल उठाता है।
- केंद्र द्वारा नियुक्त प्रशासकों के प्रति स्थानीय अविश्वास क्षेत्रीय शिकायतों को बढ़ा सकता है।

2. नागरिक स्वतंत्रता बनाम सुरक्षा:

- शांतिपूर्ण प्रदर्शनकारियों (मिहलाओं सिहत) के खिलाफ बल का प्रयोग कानून और व्यवस्था प्रवर्तन और नागरिक अधिकारों की सुरक्षा के बीच द्विधा को उजागर करता है।
- आक्रामक भीड़ नियंत्रण के आरोपों के कारण सुरक्षा कर्मियों के लिए जवाबदेही तंत्र की आवश्यकता है।

3. पहचान और क्षेत्रीय संवेदनशीलता:

- मणिपुर जैसे संघर्ष-संवेदनशील राज्य में, प्रतीकात्मक कार्य (जैसे राज्य संस्था का नाम छिपाना) तनाव को बढ़ा सकते हैं।
- यह मुद्दा गहरी जड़ें जमाए हुए जातीय और क्षेत्रीय गौरव को दर्शाता है जिसे प्रशासनिक निर्णयों में संवेदनशीलता से संभाला जाना चाहिए।

DAILY CURRENT AFFAIRS





4. प्रशासनिक जवाबदेही:

- अक्षमता का हवाला देते हुए शीर्ष अधिकारियों को हटाने की CCMI की मांग जनता और प्रशासन के बीच विश्वास की कमी का संकेत देती है।
- संघर्ष शमन और सार्वजिनक सहभागिता में नौकरशाही नेतृत्व की भूमिका की समीक्षा करने की आवश्यकता है।

निष्कर्ष:

 इम्फाल की घटनाएँ शांति की नाजुकता और जातीय रूप से संवेदनशील क्षेत्रों में शासन की चुनौतियों को रेखांकित करती हैं। केंद्रीय और राज्य मशीनरी को जन-केंद्रित और सहानुभूतिपूर्ण दृष्टिकोण अपनाना चाहिए, यह सुनिश्चित करना चाहिए कि प्रशासनिक निर्णय पारदर्शी और स्थानीय पहचान के प्रति सम्मानपूर्ण हों। मिणपुर में स्थायी शांति के लिए संवाद, जवाबदेही और संवेदनशील शासन के माध्यम से विश्वास का पुनर्निर्माण आवश्यक है।

UPSC Mains Practice Questin

प्रश्न: मणिपुर में हाल ही में हुए विरोध प्रदर्शन राष्ट्रीय सुरक्षा, संघीय शासन और नागरिक स्वतंत्रता के बीच नाजुक संतुलन को उजागर करते हैं। इन घटनाक्रमों के संदर्भ में, केंद्र-राज्य संबंधों की चुनौतियों और संघर्ष-संवेदनशील क्षेत्रों में नागरिक समाज की भूमिका पर चर्चा करें। (250 Wrds)





Page 01: GS 02: Scial Justice

हाल ही में राष्ट्रीय जनतांत्रिक गठबंधन (एनडीए) के सम्मेलन में प्रधानमंत्री नरेंद्र मोदी ने आगामी जनगणना के हिस्से के रूप में जाति गणना का समर्थन करते हुए समावेशी विकास के लिए सरकार की प्रतिबद्धता दोहराई। यह बयान जाति और हाशिए पर रहने के इर्द-गिर्द नीति निर्माण में एक रणनीतिक बदलाव को दर्शाता है।

Caste count a means to include those left behind: PM

The Hindu Bureau

NEW DELHI

Prime Minister Narendra
Modi on Sunday said the
caste enumeration announced as part of the decennial Census was a step
towards his government's
model of bringing the marginalised and those left behind in every field into the
mainstream of
development.

Addressing a conclave of Chief Ministers and Deputy Chief Ministers belonging to the National Democratic Alliance (NDA), Mr. Modi said the success of Operation Sindoor was a reaffirmation of the achievements the country had made in its push towards self-reliance, underscoring the accuracy and precision of indigenous defence technology.

Sources present at the meeting said Mr. Modi



Big meeting: Prime Minister Narendra Modi with Bihar CM Nitish Kumar during an NDA conclave in New Delhi on Sunday. PTI

asked leaders to avoid the tendency to speak out of turn, a likely reference to more than one Bharatiya Janata Party leader making contentious remarks about the Pahalgam terror attack and Operation Sindoor.

The conclave is a regular event held over the years, where Chief Ministers make presentations of best practices being followed by their govern-

ments for replication in other NDA-ruled States.

Two resolutions were passed at the meeting – one praising the Indian armed forces and the leadership of the Prime Minister over Operation Sindoor and another on the decision to undertake a caste census by the Modi government.

The resolution on Operation Sindoor was moved

by Rajasthan Chief Minister Bhajan Lal Sharma and seconded by Maharashtra Deputy Chief Minister Eknath Shinde, while the resolution on caste census was moved by Haryana Chief Minister Nayab Singh Saini and seconded by Andhra Pradesh Deputy Chief Minister Pawan Kalyan.

Speaking on the occasion, Mr. Shinde, who is also the leader of BJP ally Shiv Sena, said, "The world needs to hear India's resolve (through Operation Sindoor) loud and clear whoever dares to provoke India will be wiped out. The strength of our defence forces is the impenetrable shield protecting the nation."

Briefing media after the meeting, BJP president J.P. Nadda said that through the resolution on the caste census, it was being clarified that the NDA "does not believe in caste politics but caste enumeration will help those left behind in different fields to develop".

"Enumerating caste was always part of our political imagination and it was an NDA government, under [Bihar] Chief Minister Nitish Kumar, which had proposed to do this first," Mr. Nadda said.

The third Narendra Modi government will be completing a year on June 4, with the NDA completing 11 years in power with Mr. Modi at the helm, which will be marked on June 9.

"We will on June 25 also be marking the 50th anniversary of the imposition of Emergency in India, and will on this occasion again see who worked to suspend democratic rights in the country and who defended these values," Mr. Nadda said.

मुख्य बातें:

1. समावेशन के साधन के रूप में जाति गणना:

- प्रधानमंत्री मोदी ने जाति जनगणना को विभाजनकारी राजनीति के साधन के रूप में नहीं, बल्कि "हर क्षेत्र में पिछड़े" समुदायों की पहचान करने और उन्हें ऊपर उठाने के तरीके के रूप में तैयार किया।
- यह लिक्षत कल्याण और सामाजिक न्याय पर केंद्रित डेटा-संचालित शासन मॉडल के साथ संरेखित है।





2. एनडीए की राजनीतिक स्थिति:

- भाजपा अध्यक्ष जे.पी. नड्डा ने स्पष्ट किया कि एनडीए जाति-आधारित राजनीति का समर्थन नहीं करता है, लेकिन जाति गणना साक्ष्य-आधारित नीतियों को सक्षम करेगी।
- उन्होंने इस विचार का पता बिहार के सीएम नीतीश कुमार से लगाया, जिससे गठबंधन के लंबे समय से चले आ रहे इरादे की पृष्टि हुई।

3. ऑपरेशन सिंदूर और राष्ट्रीय सुरक्षा:

- सम्मेलन में ऑपरेशन सिंदूर की सफलता का भी जश्न मनाया गया, जिसका उपयोग भारत की रक्षा क्षमता और रणनीतिक सटीकता को उजागर करने के लिए किया गया।
- इसने दोहरा उद्देश्य पूरा किया राष्ट्रीय सुरक्षा साख को मजबूत करना और पहलगाम आतंकी हमले के बाद राजनीतिक एकता को बढ़ावा देना।

4. जिम्मेदार नेतृत्व पर संदेश:

 प्रधानमंत्री मोदी ने पार्टी नेताओं को गैर-जिम्मेदाराना बयानों से बचने की चेतावनी दी, हाल ही में हुई आतंकी घटनाओं के बाद विवादास्पद टिप्पणियों का संदर्भ देते हुए, यह केंद्र सरकार के शासन के आख्यानों में अनुशासन और सुसंगतता को दर्शाने के उद्देश्य को दर्शाता है।

5. व्यापक राजनीतिक आख्यान:

- यह बैठक मोदी सरकार के 3.0 और एनडीए के 11 साल के कार्यकाल के लगभग एक साल पूरे होने पर हो रही है।
- आपातकाल की 50वीं वर्षगांठ (25 जून) के आगामी स्मरणोत्सव को लोकतांत्रिक मूल्यों और उनकी रक्षा के लिए भाजपा की प्रतिबद्धता की याद दिलाने के रूप में देखा जा रहा है।

मुद्दों का विश्लेषण:

1. जाति गणना के माध्यम से शासन:

- जाति जनगणना को स्वीकार करने की ओर बदलाव सरकार द्वारा सकारात्मक कार्रवाई श्रेणियों (एससी/एसटी) से परे सामाजिक-आर्थिक असमानताओं को पहचानने के लिए एक व्यावहारिक कदम को दर्शाता है।
- जाति डेटा बेहतर कल्याण लक्ष्यीकरण, आरक्षण नीति समीक्षा और मानव विकास योजना बनाने में मदद कर सकता है, खासकर ओबीसी और उप-वर्गीकृत पिछड़े समूहों के लिए।

2. सामाजिक न्याय और राजनीतिक तटस्थता में संतुलन:

 जातिगत राजनीति से एनडीए का इनकार और जातिगत आंकड़ों का समर्थन, एक नाजुक संतुलनकारी कार्य को दर्शाता है - वोट बैंक की राजनीति के दृष्टिकोण से बचते हुए जाति की सामाजिक वास्तविकताओं को स्वीकार करना।





3. व्यवहार में सहकारी संघवाद:

• एनडीए के मुख्यमंत्रियों द्वारा अंतर-राज्यीय शिक्षा के लिए सर्वोत्तम अभ्यास प्रस्तुत करना क्षैतिज संघवाद के मूल्य को उजागर करता है - जहाँ राज्य प्रतिस्पर्धा करने के बजाय शासन नवाचारों पर सहयोग करते हैं।

4. राष्ट्रीय सुरक्षा और आंतरिक स्थिरता:

- ऑपरेशन सिंदूर का उपयोग राजनीतिक और रणनीतिक बयान के रूप में किया जा रहा है, जो निर्णायक नेतृत्व और स्वदेशी सैन्य शक्ति के विचार को पुष्ट करता है।
- यह बाहरी खतरों पर ध्यान केंद्रित करके आंतरिक अशांति (जैसे, मिणपुर विरोध) से ध्यान हटाने में भी मदद करता है।

निष्कर्षः

 जाति गणना का समर्थन भारत के सामाजिक नीति विमर्श में एक महत्वपूर्ण विकास को दर्शाता है। जैसे-जैसे एनडीए सरकार एक प्रमुख राजनीतिक मील के पत्थर के करीब पहुंच रही है, यह समावेशिता, सुरक्षा और लोकतांत्रिक मूल्यों के शासन आख्यानों को एकीकृत करने का प्रयास कर रही है। यदि जाति जनगणना संवेदनशीलता और पारदर्शिता से की जाए तो यह समतामूलक विकास के लिए एक परिवर्तनकारी साधन बन सकती है।

UPSC Mains Practice Questin

प्रश्न: जाति गणना की ओर कदम भारत के समावेशी शासन के दृष्टिकोण में एक महत्वपूर्ण बदलाव को दर्शाता है। समकालीन भारत में सामाजिक न्याय और विकास अंतराल को संबोधित करने में जाति जनगणना की प्रासंगिकता पर चर्चा करें। (250 wrds)





Page: 04: GS 2: Internatinal Relatins

मालदीव के विदेश मंत्री अब्दुल्ला खलील की भारत यात्रा व्यापक आर्थिक और समुद्री सुरक्षा साझेदारी पर भारत-मालदीव विजन दस्तावेज की रणनीतिक समीक्षा का संकेत है। द्विपक्षीय संबंधों में हाल के तनाव और पुनर्सरेखण की पृष्ठभूमि में यह यात्रा महत्वपूर्ण है।

India, Maldives to review economic and maritime security partnership

Press Trust of India NEW DELHI

External Affairs Minister S. Jaishankar and his Maldivian counterpart Abdulla Khaleel will on Monday take stock of the implementation of the India-Maldives comprehensive economic and maritime security partnership.

Mr. Khaleel, accompanied by a high-level delegation, arrived in Delhi this evening on a three-day visit. It is his third trip to India this year.

The India-Maldives vision document on comprehensive economic and maritime security partnership was adopted by Prime Minister Narendra Modi and Maldivian President Mohamed Muizzu in October last year.

Foreign Minister Khaleel's visit is in continuation of "intensified high-level political exchanges" between India and Maldives, the Ministry of External Affairs (MEA) said announcing his trip.



The Maldivian delegation led by Foreign Minister Abdulla Khaleel, left, being welcomed upon arrival in New Delhi on Sunday. ANI

It said Mr. Khaleel will lead Maldives at the second High Level Core Group (HLCG) meeting to oversee progress in the implementation of the India-Maldives vision document on comprehensive economic and maritime security partnership. Foreign Minister Khaleel will also hold bilateral discussions with External Affairs Minister S. Jaishankar, it said.

"Maldives is India's key maritime neighbour and an important partner in India's 'Neighbourhood First' policy and vision MA-HASAGAR that is Mutual and Holistic Advancement for Security and Growth Across Regions," the MEA said in a statement.

The ties between India and the Maldives came under severe strain after Mr. Muizzu, known for his pro-China leanings, took charge of the top office in November 2023. Within hours of his oath, he had demanded the withdrawal of Indian military personnel from his country.

There was a thaw in the relations as Mr. Muizzu vowed to boost the bilateral ties with India during his visit to Delhi in October.





प्रमुख घटनाक्रम:

1. रणनीतिक द्विपक्षीय वार्ता:

- 2024 में खलील की तीसरी भारत यात्रा दोनों देशों के बीच चल रही उच्च स्तरीय राजनीतिक भागीदारी को दर्शाती है।
- इस यात्रा में आर्थिक सहयोग और समुद्री सुरक्षा पर संयुक्त दृष्टिकोण को लागू करने पर ध्यान केंद्रित करते हुए द्वितीय उच्च स्तरीय कोर ग्रुप (एचएलसीजी) बैठक में भागीदारी शामिल है।

2. भारत-मालदीव विजन दस्तावेज:

- अक्टूबर 2023 में पीएम मोदी और राष्ट्रपित मोहम्मद मुइज़ू द्वारा अपनाया गया यह दस्तावेज समुद्री सहयोग, बुनियादी ढांचे के विकास, व्यापार और सुरक्षा सहयोग के लिए रूपरेखा तैयार करता है।
- यह "पड़ोसी पहले" और "सागर" (क्षेत्र में सभी के लिए सुरक्षा और विकास) के दोहरे स्तंभों के तहत मालदीव के साथ अपनी साझेदारी को संस्थागत बनाने के भारत के प्रयास को दर्शाता है।

3. राजनीतिक पृष्ठभूमि:

- चीन समर्थक माने जाने वाले राष्ट्रपति मुइज़ू द्वारा नवंबर 2023 में पदभार ग्रहण करने के तुरंत बाद मालदीव से भारतीय सैनिकों की वापसी की मांग के बाद द्विपक्षीय संबंध तनावपूर्ण हो गए थे।
- हालाँिक, तब से मुइज़ू की भारत यात्रा सिहत कूटनीितक प्रयासों से संबंधों में थोड़ी नरमी आई है।

4. भारत के सामरिक हित:

- मालदीव हिंद महासागर क्षेत्र (आईओआर) में एक महत्वपूर्ण भू-रणनीतिक स्थिति रखता है, जो इसे भारत के समुद्री डोमेन जागरूकता, समुद्री डकैती विरोधी अभियानों और आर्थिक समुद्री मार्गों की सुरक्षा के लिए महत्वपूर्ण बनाता है।
- एक मजबूत साझेदारी सुनिश्चित करने से भारत के समुद्री पिछवाड़े में चीन के बढ़ते प्रभाव को रोका जा सकता है।

मुद्दों का विश्लेषण:

1. समुद्री सुरक्षा सहयोग:

- साझेदारी आईओआर में एक शुद्ध सुरक्षा प्रदाता के रूप में कार्य करने के भारत के उद्देश्य को दर्शाती है।
- समुद्री सुरक्षा पहलों में संयुक्त नौसैनिक अभ्यास, तटीय निगरानी, हाइड्रोग्राफिक सर्वेक्षण और क्षमता निर्माण शामिल हैं।

2. भू-राजनीतिक हितों को संतुलित करना:

- मालदीव के साथ भारत का जुड़ाव दक्षिण एशिया में चीन विरोधी रणनीति का हिस्सा है।
- मालदीव की विदेश नीति की अस्थिर प्रकृति छोटे-राज्य कूटनीति की चुनौती और भारत की निरंतर सॉफ्ट पावर और विकासात्मक पहुंच बनाए रखने की आवश्यकता को रेखांकित करती है।





3. आर्थिक कूटनीति:

- अनुदान-सहायता परियोजनाओं, ऋण लाइनों, बुनियादी ढांचे (जैसे हनीमाधू हवाई अड्डे) और कौशल विकास पहलों सिहत आर्थिक साझेदारी, भारत की कूटनीति के प्रमुख उपकरण हैं।
- भारत विरोधी आख्यानों का मुकाबला करने के लिए इन प्रयासों को अधिक दृश्यमान, टिकाऊ और स्थानीय रूप से लाभकारी बनाया जाना चाहिए।

4. विजन का महत्व महासागर:

- भारत की विकसित हो रही समुद्री रणनीति सामूहिक सुरक्षा, आर्थिक एकीकरण और क्षेत्रीय स्थिरता को रेखांकित करती है।
- आईओआर में इस विजन को साकार करने के लिए मालदीव का सहयोग महत्वपूर्ण है।

निष्कर्षः

 भारत-मालदीव विज़न दस्तावेज़ की समीक्षा हिंद महासागर में बदलती भू-राजनीतिक गतिशीलता के बीच द्विपक्षीय संबंधों को मज़बूत करने का एक महत्वपूर्ण अवसर है। जबिक चुनौतियाँ बनी हुई हैं, संस्थागत तंत्र, विकासात्मक कूटनीति और रणनीतिक संवाद के माध्यम से निरंतर जुड़ाव यह सुनिश्चित करेगा कि मालदीव भारत की समुद्री और क्षेत्रीय रणनीति में एक विश्वसनीय भागीदार बना रहे।

UPSC Mains Practice Questin

प्रश्न: मालदीव जैसे समुद्री पड़ोसी भारत की क्षेत्रीय सुरक्षा और विदेश नीति की दृष्टि के केंद्र में हैं। हाल के घटनाक्रमों के आलोक में, भारत की समुद्री रणनीति और क्षेत्रीय कूटनीति के लिए भारत-मालदीव संबंधों के महत्व का परीक्षण करें। (250 Wrds)





Page 05: GS 2: Internatina Relatins

अमेरिकी रक्षा खुफिया एजेंसी के विश्वव्यापी खतरा आकलन 2025 ने भारत के उभरते खतरे की धारणाओं, रणनीतिक प्राथमिकताओं और सैन्य आधुनिकीकरण प्रयासों को रेखांकित किया है। रिपोर्ट में चीन को भारत का प्राथमिक विरोधी बताया गया है, जबिक पाकिस्तान को एक प्रबंधनीय द्वितीयक खतरे के रूप में देखा गया है। इसमें भारत की रक्षा कूटनीति, घरेलू हथियारों के विकास और विदेश नीति में रणनीतिक स्वायत्तता पर भी प्रकाश डाला गया है।

India views China as 'primary adversary' and Pakistan more as 'ancillary' security problem, says U.S. report

Dinakar Peri NEW DELHI

India views China as its "primary adversary" and Pakistan more an "ancillary" security problem to be "managed", despite cross-border attacks in mid-May by both India's and Pakistan's militaries, while Pakistan regards India as an "existential" threat, the U.S. Defence Intelligence Agency (DIA) said in its Worldwide Threat Assessment 2025 report.

"Prime Minister Narendra Modi's defence priorities will probably focus on demonstrating global leadership, countering China, and enhancing New Delhi's military power," the recently released report said.

On Pakistan, the report said it would continue to pursue its military modernisation effort, including the development of battle-



Flash point: The disengagement from Depsang and Demchok did not resolve the longstanding dispute about border demarcation but reduced some tension. PTI

offset India's conventional military advantage. Pakistan was modernising its nuclear arsenal and "almost certainly" procured WMD-applicable goods from foreign suppliers and intermediaries, it stated.

Taking note of the Pahalgam terror attack on April 22 and India's strikes under Operation Sindoor and the military confrontation over the next three days, the U.S. DIA said that to counter Chinese influence and boost its global leadership role, India was giving priority to advancing its bilateral defence partnerships in the Indian Ocean region through ex-

sales, and information sharing.

"India also has increased trilateral engagement in the Indo-Pacific region and actively participates in multilateral fora such as the Quadrilateral, BRICS, Shanghai Cooperation Organisation and Association of South

(ASEAN)," it added.

On India's relations with Russia, the U.S. DIA said that India would maintain its relationship through 2025 because "it views its ties to Russia as important for achieving its economic and defence objectives and sees value in the relationship as a means to offset deepening Russia-China relations."

"Under Mr. Modi, India has reduced its procurement of Russian-origin military equipment but still relies on Russian spare parts to maintain and sustain its large inventory of Russian-origin tanks and fighter aircraft that form the backbone of its military's ability to counter perceived threats from China and Pakistan," the report stated.

India almost certainly would continue promoting its "Made in India" initiative this year to build its domestic defence industry,

cerns, and modernise its military, the report said. It said India continued to modernise its military in 2024 - a test of the nuclear-capable developmental Agni-I Prime Medium Range Ballistic Missile (MRBM) and the Agni-V multiple independently targetable reentry vehicle, while also commissioning its second nuclear-powered submarine strengthen its nuclear triad and "bolster its ability" to deter adversaries.

Referring to the agreement between India and China in October 2024 for disengagement from Depsang and Demchok, the report noted that the disengagement did not resolve the long-standing dispute about border demarcation but reduced some tension still lingering from a 2020 incident when troops on both sides were killed in a clash along the Line of Ac-

मुख्य बातें:

1. भारत की खतरे की धारणा:

- चीन को भारत का मुख्य रणनीतिक और सैन्य विरोधी माना जाता है, खासकर गलवान झड़पों और लद्दाख में चल रहे सीमा मुद्दों के बाद।
- पाकिस्तान, हालांकि अभी भी सीमा पार आतंकवाद का स्रोत है, लेकिन इसे अस्तित्वगत खतरे के बजाय एक "सहायक" चुनौती माना जा रहा है।





2. सैन्य आधुनिकीकरण पर ध्यान:

- भारत रक्षा आत्मिनर्भरता को प्राथिमकता दे रहा है, अपने परमाणु त्रिकोण को बढ़ा रहा है और अग्नि-V MRBM और परमाणु पनडुब्बियों जैसे स्वदेशी प्लेटफॉर्म का निर्माण कर रहा है।
- सरकार रक्षा क्षेत्र में 'मेक इन इंडिया' पहल को बढ़ावा देकर रूसी हथियारों पर निर्भरता को कम करना जारी रखे हुए है।

3. रक्षा और सामरिक कूटनीति:

- भारत संयुक्त अभ्यास, हथियार सहयोग और खुिफया जानकारी साझा करने के माध्यम से हिंद महासागर क्षेत्र (IR) में रणनीतिक साझेदारी बढ़ा रहा है।
- काड, ब्रिक्स, एससीओ और आसियान जैसे बहुपक्षीय मंचों में बढ़ी हुई भागीदारी भारत की वैश्विक महत्वाकांक्षा और संतुलन की रणनीति को दर्शाती है।

4. भारत-चीन संबंध:

- 2024 में देपसांग और डेमचोक में विघटन से तनाव कम हुआ, लेकिन अंतर्निहित सीमा सीमांकन विवाद को हल करने में विफल रहा।
- भारत एलएसी पर दबाव बनाए रखने और किसी भी वृद्धि के लिए तैयार रहने के लिए निवारक क्षमताओं में निवेश करना जारी रखता है।

5. भारत-रूस समीकरण:

- रूसी हथियारों के आयात में गिरावट के बावजूद, भारत आर्थिक और रक्षा जरूरतों के लिए रूस के साथ रणनीतिक संबंध बनाए रखता है।
- इस संतुलनकारी कार्य का उद्देश्य वैश्विक कूटनीति में भारत की स्वायत्तता की रक्षा करते हुए बढ़ती रूस-चीन निकटता को बेअसर करना भी है।

मुद्दों का विश्लेषण:

1. भारत के रक्षा सिद्धांत में रणनीतिक पुनर्गठन:

- पाकिस्तान-केंद्रित रुख से चीन-केंद्रित दीर्घकालिक खतरे की धारणा में एक स्पष्ट बदलाव है।
- यह भारत के विस्तारित खतरे मैट्रिक्स के साथ संरेखित है, जिसमें साइबर, अंतरिक्ष, समुद्री और उच्च ऊंचाई वाले डोमेन शामिल हैं।





2. दोहरे मोर्चे की चुनौती और प्रतिरोध क्षमता:

- रिपोर्ट भारत की दो-मोर्चे की स्थिति की रणनीतिक चिंता को पुष्ट करती है, जिसमें चीन प्राथमिक है और पाकिस्तान सामरिक खतरा है।
- सैन्य उन्नयन, परमाणु प्रतिरोध और मित्र देशों के साथ अंतर-संचालन भारत की सुरक्षा प्रतिक्रिया के लिए केंद्रीय हैं।

3. इंडो-पैसिफिक और बहुपक्षीय जुड़ाव:

- काड और आसियान के माध्यम से इंडो-पैसिफिक में भारत की सक्रिय भूमिका गठबंधन-आधारित रणनीतिक प्रतिरोध की ओर बदलाव को दर्शाती है।
- क्षेत्रीय और वैश्विक शक्ति के रूप में भारत के उदय में रक्षा कूटनीति एक मुख्य उपकरण बन गई है।

4. रणनीतिक स्वायत्तता और रक्षा खरीद:

- पश्चिमी जांच के बावजूद रूस के साथ भारत के संबंध विदेश नीति में रणनीतिक स्वायत्तता के सिद्धांत को रेखांकित करते हैं।
- विरासत रक्षा बुनियादी ढांचे को बनाए रखते हुए आयात निर्भरता को कम करना एक प्रमुख नीतिगत चुनौती बनी हुई है।

निष्कर्षः

• यू.एस. डी.आई.ए. का मूल्यांकन एक परिवर्तित भारतीय रणनीतिक मानसिकता को रेखांकित करता है - जो चीन को दीर्घकालिक प्रणालीगत प्रतिद्वंद्वी के रूप में देखता है, घरेलू सैन्य शक्ति पर ध्यान केंद्रित करता है, और अपने क्षेत्रीय और वैश्विक प्रभाव को स्थापित करने के लिए बहुपक्षीय साझेदारी को सिक्रय रूप से आगे बढ़ाता है। भारत की उभरती रक्षा और विदेश नीति की स्थिति यथार्थवाद, लचीलापन और स्वायत्तता को मिलाकर एक संतुलित दृष्टिकोण को दर्शाती है।

UPSC Mains Practice Questin

प्रश्न: भारत की उभरती हुई खतरे की धारणा पाकिस्तान-केंद्रित फोकस से चीन-उन्मुख रक्षा रुख की ओर एक रणनीतिक बदलाव को दर्शाती है।" इस संदर्भ में, भारत की विदेश नीति, रक्षा तैयारियों और क्षेत्रीय कूटनीति के लिए इस बदलाव के निहितार्थों पर चर्चा करें। (250 wrds)





Page 08: GS 2: Indian Plity

राइजिंग नॉर्थ ईस्ट इन्वेस्टर्स सिमट 2025 में प्रधानमंत्री नरेंद्र मोदी ने भारत की विकास गाथा में पूर्वोत्तर क्षेत्र के महत्व को दोहराया। जबिक यह क्षेत्र बुनियादी ढांचे और आर्थिक परिवर्तन का गवाह बन रहा है, गहरे सामाजिक-राजनीतिक मुद्दे, जातीय तनाव और पर्यावरण संबंधी चिंताएँ विकट

चुनौतियाँ पेश कर रही हैं।

मुख्य विशेषताएँ:

1. आर्थिक और बुनियादी ढाँचा विकास:

- सेला सुरंग, भूपेन हजारिका पुल, पूर्वोत्तर गैस ग्रिड और नई रेल और हवाई संपर्क जैसी मैगा बुनियादी ढाँचा परियोजनाओं के साथ पूर्वोत्तर निवेश और संपर्क के लिए एक महत्वपूर्ण सीमा बन रहा है।
- असम में टाटा समूह के ₹27,000 करोड़ के सेमीकंडक्टर प्लांट जैसे प्रमुख निवेश इस क्षेत्र की ओर आर्थिक फोकस में बदलाव का संकेत देते हैं।

2. सामरिक महत्व:

- यह क्षेत्र एक्ट ईस्ट पॉलिसी के तहत दक्षिण पूर्व एशिया के लिए भारत के प्रवेश द्वार के रूप में कार्य करता है, जिससे इसकी स्थिरता और एकीकरण राष्ट्रीय प्राथमिकता बन जाती है।
- पर्यटन, व्यापार और सीमावर्ती बुनियादी ढाँचे को बढ़ाना भारत के इंडो-पैसिफिक में व्यापक रणनीतिक उद्देश्यों के अनुरूप है।

3. संघर्ष समाधान के प्रयास:

- NSCN (IM) के साथ रूपरेखा समझौता, बोडो शांति समझौता और ब्रू पुनर्वास जैसी शांति पहल लंबे समय से चली आ रही उग्रवाद को हल करने के लिए केंद्र की प्रतिबद्धता को दर्शाती है।
- कई क्षेत्रों से AFSPA को आंशिक रूप से हटाना सुरक्षा और विश्वास में सुधार को दर्शाता है।

4. सतत चुनौतियाँ:

- मणिपुर में जातीय संघर्ष, विशेष रूप से मैतेई और कुकी समुदायों के बीच, अनस्लझा और अस्थिर बना हुआ है।
- शांति प्रक्रिया में उपेक्षा की धारणाएँ (जैसे, नागालैंड में), अनसूलझे अंतरराज्यीय सीमा विवाद और अरुणाचल प्रदेश में पनबिजली परियोजनाओं के लिए पर्यावरणीय विरोध जटिल दोष रेखाओं को दर्शाते हैं।

Frontier of progress

India must recognise the northeast's diversity to tap its potential

hat unity in diversity is India's strength might sound clichéd, but it is as true as ever. Prime Minister Narendra Modi, while speaking at the Rising North East Investors Summit 2025 last week, cited the diversity of India's northeastern region to underscore the vast diversity of the country. The northeast is rich in its cultural diversity and natural resources, and its location, topography and complex histories make it a unique space. But its numerous linguistic, tribal and cultural affinities can be a source of conflict within the Indian state. At times, these conflicts can be violent as the one in Manipur, which erupted on May 3, 2023, and is still simmering between the Kuki and Meiti communities. The Modi government and State governments in the region have sought to turn the region into an attractive destination for investors and tourists. The Sela Tunnel in Arunachal Pradesh, the Bhupen Hazarika bridge in Assam, the construction of 11,000 kilometres of highways, extensive new rail lines, more airports, the development of waterways on the Brahmaputra and Barak rivers, the expansion of mobile telephony, and a 1,600km-long Northeast Gas Grid are examples of the new dynamism of the region. The Modi government has built on the initiatives of its predecessor United Progressive Alliance governments.

Mr. Modi has also sought to settle many a conflict in the region in the last decade. The Framework Agreement with the NSCN (Isak-Muivah) in August 2015, although nebulous now, the Bodo Peace Accord and the Bru refugee settlement (both in January 2020), and the rollback of the Armed Forces (Special Powers) Act from a larger part of the region have been some of the steps signalling the Centre's intent. The change in perception about the northeast and its green cover has led to a surge in tourism and attracted investments, headlined by the Tata Group's ₹27,000crore semiconductor plant coming up in Assam. But the challenges remain. Apart from Manipur, there is the perception in Nagaland that the Centre has lost interest in the peace process. Inter-State border disputes also continue to haunt the region, although Assam has partially resolved its issues with Arunachal Pradesh and Meghalaya. The investments have increased the demand for power and the focus on hydroelectric projects, most in Arunachal Pradesh, has triggered local protests fearing displacement and environmental damage in a region that is prone to natural disasters. Increased rhetoric by the Bharatiya Janata Party about immigrants from Bangladesh and Myanmar has heightened social tensions. If India has to meaningfully pursue its Act East policy, by integrating the northeast more closely with the east Asian economies, then its policies within the borders and toward the neighbouring countries should be in alignment.





5. सामाजिक-राजनीतिक संवेदनशीलताएँ:

- बांग्लादेश और म्यांमार जैसे पड़ोसी देशों से, विशेष रूप से राजनीतिक समूहों द्वारा, बढ़ती आप्रवासी विरोधी बयानबाजी ने सामाजिक दोष रेखाओं और अलगाव को गहरा कर दिया है।
- विकास परियोजनाओं ने विस्थापन, पारिस्थितिक क्षरण और प्राकृतिक आपदा भेद्यता के डर के कारण स्थानीय विरोधों को जन्म दिया है।

मुद्दों का विश्लेषण:

1. विकास और विविधता में संतुलन:

- क्षेत्र की सांस्कृतिक बहुलता, एक ताकत होने के साथ-साथ हाशिए पर जाने और जातीय संघर्ष से बचने के लिए सावधानीपूर्वक शासन और समावेशी नीति-निर्माण की भी मांग करती है।
- विकास स्थानीय आकांक्षाओं, पारिस्थितिक नाजुकता और आदिवासी अधिकारों के प्रति संवेदनशील होना चाहिए।

2. केंद्र-राज्य समन्वय:

- पूर्वोत्तर में प्रभावी शासन के लिए सहकारी संघवाद की आवश्यकता है, विशेष रूप से सीमा विवादों को सुलझाने और शांति समझौतों को सार्थक रूप से लागू करने के लिए।
- विकेंद्रीकृत योजना और स्थानीय क्षमता निर्माण आवश्यक है।

3. पर्यावरणीय स्थिरता बनाम बुनियादी ढांचे को बढ़ावा:

- पारिस्थितिक रूप से संवेदनशील क्षेत्रों में जलविद्युत परियोजनाओं को स्थानीय समुदायों की सक्रिय भागीदारी के साथ कठोर पर्यावरणीय आकलन से गुजरना होगा।
- दीर्घकालिक स्थिरता के लिए ऊर्जा सुरक्षा और पारिस्थितिक अखंडता में संतुलन बनाना महत्वपूर्ण है।

4. रणनीतिक और कूटनीतिक संरेखण:

- एक्ट ईस्ट नीति के सफल कार्यान्वयन के लिए, भारत को पूर्वोत्तर में आंतिरक स्थिरता सुनिश्चित करनी चाहिए और म्यांमार और बांग्लादेश जैसे पड़ोसियों के साथ सौहार्दपूर्ण संबंध बनाए रखना चाहिए।
- घरेलू एकीकरण के साथ-साथ सीमा पार संपर्क और उप-क्षेत्रीय सहयोग (जैसे, बिम्सटेक, बीबीआईएन) को प्राथमिकता दी जानी चाहिए।

निष्कर्ष:

 पूर्वोत्तर एक परिवर्तनकारी मोड़ पर खड़ा है, जो संभावनाओं से भरपूर है, लेकिन चुनौतियों से भरा हुआ है। एक जन-केंद्रित, पारिस्थितिक रूप से संतुलित और राजनीतिक रूप से समावेशी विकास रणनीति महत्वपूर्ण है। भारत की क्षेत्रीय और वैश्विक आकांक्षाएँ - चाहे आर्थिक हों या रणनीतिक - अपने सीमावर्ती क्षेत्र में स्थायी शांति, विश्वास और समृद्धि के निर्माण से शुरू होनी चाहिए।





UPSC Mains Practice Questin

प्रश्न: भारत का पूर्वोत्तर क्षेत्र रणनीतिक रूप से महत्वपूर्ण और आर्थिक रूप से आशाजनक होने के बावजूद अपनी विविधता और ऐतिहासिक उपेक्षा के कारण चुनौतियों का सामना कर रहा है। पूर्वोत्तर में शांति और सतत विकास सुनिश्चित करने में समावेशी शासन और सहकारी संघवाद की भूमिका पर चर्चा करें। (250 wrds)

Page: 08 Editrial Analysis

Time for a new India-Africa digital compact

frica Day (May 25) marks the founding of the Organisation of . African Unity in 1963 and symbolises the continent's ongoing journey towards unity, independence, and development. To usher in a new era of growth, the African Union's Digital Transformation Strategy (2020-2030) positions digital innovation at the heart of its agenda. It recognises the need for governments to adopt digital solutions that can accelerate socio-economic progress

This evolving paradigm is also reshaping India's approach to development diplomacy in Africa. For decades, India has blended state-led financing with socially embedded solutions, ranging from capacity-building through technical training to infrastructure projects backed by concessional lines of credit. Increasingly, social enterprises delivering low-cost, high-impact innovations have also become part of New Delhi's engagement, reflecting a shift toward more inclusive and adaptable partnerships.

A digital partnership

India's development approach is now entering a new phase, marked by more integrated, technology-driven partnerships. This builds on early initiatives such as the Pan-African e-Network, launched in 2009, which provided tele-medicine and tele-education through satellite and fibre-optic infrastructure, implemented by TCIL on behalf of the Indian government.

Expanding on this, and building on the success of its Digital Public Infrastructure (DPI) systems, such as Aadhaar, UPI, CoWIN, and DIKSHA, India is now focusing on sharing and co-creating digital solutions to tackle fundamental governance and service delivery challenges. This shift comes at a crucial moment for Africa, where many governments are advancing national and continental digital agendas, aligned with initiatives such as the Policy and Regulatory



<u>Veda</u> Vaidyanathan

Fellow, Foreign Policy and Security Studies, Centre for Social and Economic Progress

A new India-Africa digital compact, anchored in mutual respect, co-development, and long-term institutional partnerships, could serve as a scalable framework for advancing digital inclusion Initiative for Digital Africa and the Smart Africa Alliance, aimed at harnessing technology for inclusive and sustainable development.

The contours of a digital partnership between India and Africa are already emerging. In 2021, Togo's National Agency for Identification signed an MoU with the International Institute of Information Technology Bangalore (IIT-B) to implement the Modular Open-Source Identification Platform as the foundation for its national digital ID system. In 2023, Zambia signed an MoU with the Centre for Digital Public Infrastructure at IIIT-B to support the implementation and scaling up of the Smart Zambia Initiative, a national effort to advance digital transformation across government services. In 2024, the Bank of Namibia signed a pact with the National Payments Corporation of India for developing a UPI-like instant payment system. Ghana, too, is linking its payment system with India's UPI to enable faster transactions. These partnerships reflect a growing interest in India's DPI model, which offers affordability, scalability, and a public-oriented design.

However, these advances of India's digital diplomacy in Africa are not occurring in a vacuum. As research by Folashadé Soulé highlights, African governments typically choose digital partners not based on ideological alignment or geopolitical loyalty, but on the partner's capacity to meet national digital priorities. In this context, China has frequently emerged as a preferred collaborator, thanks to state-backed financial mechanisms that lower the cost of adoption, especially in infrastructure-heavy domains. But it is not alone in shaping Africa's digital future: the European Union, the U.S., and India are competing for influence. What sets India apart is not just its technology, but its framing of DPI as a digital public good, open-source, and adaptable.

India's DPI model offers a public-oriented alternative to a more surveillance-driven or proprietary approach. The opportunity lies in adapting these tools to local contexts through genuine state-led collaboration, beyond technology transfer.

In this context, the establishment of the first overseas campus of the Indian Institute of Technology Madras in Zanzibar represents a strategic intervention. By offering advanced academic programmes in Data Science and AI and integrating with Indian private sector partners to fund scholarships, the initiative aligns technical capacity-building with broader socio-economic goals. If scaled effectively, such models could power Africa's digital infrastructure.

Challenges

However, challenges persist. Africa is home to the world's largest digital divide. This exclusion is shaped by the high costs of data and devices, stark rural-urban disparities in connectivity, and a persistent gender gap in digital access and literacy. Moreover, the expansion of digital infrastructure hinges on reliable energy supply, a critical bottleneck in many African countries. Meeting the growing energy demands of digital transformation will require coordinated investments in sustainable power generation and grid expansion.

Regardless, the groundwork for digital governance is advancing. About 85% of African countries now have national ID systems with digital capabilities, and over 70% collect biometric data for authentication purposes. This presents a strong foundation on which to build inclusive and interoperable public digital platforms. A new India-Africa digital compact, anchored in mutual respect, co-development, and long-term institutional partnerships, could serve as a scalable framework for advancing digital inclusion.





Paper 02 : अंतरराष्ट्रीय संबंध

UPSC Mains Practice Question: भारत का डिजिटल सार्वजनिक अवसंरचना (DPI) मॉडल अफ्रीका के डिजिटल परिवर्तन के लिए एक मापनीय, समावेशी और सार्वजनिक-हित-आधारित विकल्प प्रदान करता है।" इस संदर्भ में, एक नए भारत-अफ्रीका डिजिटल समझौते की संभावनाओं और चुनौतियों की जाँच करें। (250 words)

संदर्भ:

अफ्रीका में अफ्रीका दिवस (25 मई) के अवसर पर, महाद्वीप डिजिटल परिवर्तन के चौराहे पर खड़ा है। भारत, अपने विश्व स्तर पर मान्यता प्राप्त डिजिटल पब्लिक इंफ्रास्ट्रक्चर (DPI) मॉडल के साथ, अफ्रीका के डिजिटल विकास में एक प्रमुख भागीदार के रूप में उभर रहा है, जो किफायती, स्केलेबल और ओपन-सोर्स प्रौद्योगिकी समाधान प्रदान करता है। विकसित हो रहा भारत-अफ्रीका डिजिटल जुड़ाव पारंपरिक सहायता से सह-विकास और डिजिटल कूटनीति की ओर बदलाव का प्रतीक है।

मुख्य विशेषताएं:

1. अफ्रीका की डिजिटल महत्वाकांक्षा:

- अफ्रीकी संघ की डिजिटल परिवर्तन रणनीति (2020-2030) समावेशी सामाजिक-आर्थिक विकास के लिए डिजिटल उपकरणों को अपनाने पर जोर देती है।
- स्मार्ट अफ्रीका एलायंस और डिजिटल अफ्रीका के लिए नीति और नियामक पहल जैसी पहल डिजिटल शासन के लिए महाद्वीप-व्यापी प्रतिबद्धता को प्रदर्शित करती हैं।

2. भारत की विकसित हो रही विकास कूटनीति:

- भारत का जुड़ाव तकनीकी प्रशिक्षण और रियायती ऋण से प्रौद्योगिकी-आधारित सहयोग की ओर बढ़ रहा है।
- पैन-अफ्रीकन ई-नेटवर्क जैसी शुरुआती पहलों ने आज की DPI-नेतृत्व वाली साझेदारी के लिए आधार तैयार किया।

3. डिजिटल सार्वजनिक वस्तु के रूप में DPI:

- भारत का DPI पारिस्थितिकी तंत्र (जैसे, आधार, UPI, CWIN, DIKSHA) अपनी सार्वजिनक-केंद्रित, ओपन-सोर्स और कम लागत वाली वास्तुकला के कारण अफ्रीकी रुचि को आकर्षित कर रहा है।
- टोगो, जाम्बिया, नामीबिया और घाना जैसे देशों ने DPI घटकों को दोहराने के लिए भारतीय संस्थानों के साथ समझौता ज्ञापन पर हस्ताक्षर किए हैं।

4. भारत बनाम वैश्विक प्रतिस्पर्धी:

 जबिक चीन भारी बुनियादी ढांचे के निवेश और वित्तीय सहायता के कारण एक मजबूत प्रतिस्पर्धी बना हुआ है, भारत का गैर-निगरानी, खुली पहुंच वाला दृष्टिकोण एक लोकतांत्रिक विकल्प प्रदान करता है।





भारत की बढ़त हार्डवेयर प्रभुत्व के बजाय सह-विकास, कौशल-निर्माण और संस्थागत क्षमता निर्माण में निहित है।

5. संस्थागत और शैक्षिक आउटरीच:

 ज़ांज़ीबार में AI और डेटा साइंस में पाठ्यक्रमों के साथ IIT मद्रास का परिसर स्थापित करना, शिक्षा और प्रौद्योगिकी कूटनीति को एकीकृत करने के लिए भारत के रणनीतिक प्रयास का प्रतीक है।

पहचानी गई चुनौतियाँ:

- डिजिटल डिवाइड: अफ्रीका में दुनिया का सबसे बड़ा डिजिटल डिवाइड है, जो डेटा की उच्च लागत, ग्रामीण-शहरी असमानता और डिजिटल पहुँच में लिंग-आधारित बहिष्कार द्वारा चिह्नित है।
- बुनियादी ढाँचे की कमी: कई अफ्रीकी देश ऊर्जा की कमी का सामना कर रहे हैं, जिससे डिजिटल बुनियादी ढाँचे के विस्तार में बाधा आ रही है।
- स्थिरता की आवश्यकताएँ: अफ्रीका की डिजिटल छलांग का समर्थन करने के लिए विश्वसनीय पावर ग्रिड और हरित ऊर्जा निवेश आवश्यक हैं।

नए भारत-अफ्रीका डिजिटल समझौते के अवसर:

1. सह-विकास के माध्यम से पारस्परिक लाभ:

- भारत संदर्भ-संवेदनशील डिजिटल प्लेटफ़ॉर्म पर सहयोग कर सकता है और अफ्रीकी राज्यों के लिए अनुकूलित, मॉड्यूलर उपकरण प्रदान कर सकता है।
- एकमुंश्त प्रौद्योगिकी हस्तांतरण के बजाय दीर्घकालिक संस्थागत साझेदारी पर जोर दिया जाना चाहिए।

2. डीपीआई के माध्यम से रणनीतिक स्थिति:

 भारत अपने डीपीआई को वैश्विक सार्वजनिक वस्तु के रूप में स्थापित करके डिजिटल नेतृत्व पेश कर सकता है, जो वाणिज्यिक या निगरानी-आधारित मॉडल से खुद को अलग करता है।

3. क्षेत्रीय और बहुपक्षीय लाभ:

 भारत-अफ्रीका साझेदारी को भारत-अफ्रीका फोरम सिमट (आईएएफएस), ब्रिक्स+, जी20 और डिजिटल पब्लिक गुड्स अलायंस जैसे मंचों के माध्यम से और अधिक संस्थागत बनाया जा सकता है।

निष्कर्ष:

 एक नया भारत-अफ्रीका डिजिटल समझौता द्विपक्षीय विकास सहयोग में एक परिवर्तनकारी बदलाव का प्रतिनिधित्व करता है। आपसी सम्मान, सह-नवाचार और सार्वजनिक भलाई के लोकाचार में निहित, यह साझेदारी समावेशी डिजिटल विकास के लिए एक शक्तिशाली ढांचा प्रदान करती है। भारत के लिए, यह वैश्विक दक्षिण में अपने रणनीतिक पदचिह्न को भी मजबूत करता है, भू-राजनीतिक प्रतिस्पर्धियों का मुकाबला करता है जबिक अफ्रीका को डिजिटल भविष्य में छलांग लगाने में सक्षम बनाता है।